

ALADI/SEC/di 1831.2
11 de mayo de 2004

PERÚ

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-MARZO 2003-2004

En el primer trimestre de 2004, el comercio exterior del Perú se caracterizó por una expansión significativa de sus exportaciones (30,7%) y por un crecimiento moderado de sus importaciones (6%) con respecto a igual período del año anterior. Como resultado de ello, el saldo comercial de dicho país cambió de signo, pasando de un déficit de 56 millones de dólares a un superávit de 437 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El aumento de las ventas del Perú fue significativo tanto en el ámbito intrarregional (37,6%) como en el extrarregional (29,4%), y se encuentra vinculado a la mejoría experimentada por los precios internacionales de algunos de sus principales productos de exportación, en particular el oro (15,7%), el cobre (64,1%), el zinc (36,1%) y la harina de pescado (14,5%).

Por su parte, la expansión moderada de las compras peruanas operó en un contexto de crecimiento de la actividad económica (4% en 2003), lo que impulsó las adquisiciones de materias primas y productos intermedios (9%) y de bienes de capital (5%). Por su parte, las importaciones de bienes de consumo tuvieron un leve retroceso (-1%).

Con los países miembros de la ALADI, el comercio exterior peruano se caracterizó por una expansión de sus exportaciones (37,6%) y de sus importaciones (13,5%). El déficit comercial del Perú con la región permaneció prácticamente sin cambios, pasando de 499 a 490 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de las ventas intrarregionales se extendió a todos los países de destino con excepción de Cuba (-24,5%), destacándose por su incidencia en el total el aumento de las exportaciones a Brasil (41,2%), Chile (22,1%), México (107,7%) y Venezuela (255,3%) (Cuadro 2).

Por su parte, las importaciones intrarregionales exhibieron comportamientos diversos según origen. Por un lado, se expandieron en forma importante las compras realizadas en Colombia (53,4%) y en Venezuela (419,1%), y por otro, se contrajeron las adquisiciones en Ecuador (-32,9%) y en Argentina (-13,7%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el comercio del Perú se caracterizó por un aumento significativo de las exportaciones (29,4%) así como por un leve incremento de las importaciones (1,1%). Como resultado de ello, el superávit comercial extrarregional peruano más que se duplicó, pasando de 443 a 927 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando dicho comercio por principales áreas geoeconómicas, se observa que el importante incremento de las exportaciones se extendió a todas las principales áreas geoeconómicas: los Estados Unidos (41,1%), la Unión Europea (41%), el Japón (42,9%) y el Resto de Asia (22,3%) (Cuadros 3 y 4).

Por el contrario, las importaciones exhibieron diferentes evoluciones según origen de las mismas. En efecto, se expandieron las compras realizadas en los Estados Unidos (16,5%) y en el Resto de Asia (13,1%), al tiempo que se contrajeron las adquisiciones en el Japón (-20%) y, en menor medida, en la Unión Europea (-2,1%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACION		IMPORTACION		SALDO
	Miles de dólares	% s/t.	Miles de dólares	% s/t.	
	FOB	ALADI	CIF	ALADI	
Enero-marzo 2004					
Argentina	8 173	1,9	107 527	11,6	- 99 354
Bolivia	28 294	6,5	18 034	1,9	10 260
Brasil	75 520	17,3	126 917	13,7	- 51 397
Chile	131 495	30,0	94 236	10,2	37 259
Colombia	61 897	14,1	157 439	17,0	- 95 542
Cuba	860	0,2	103	0,0	757
Ecuador	45 407	10,4	160 858	17,3	- 115 451
México	50 027	11,4	63 242	6,8	- 13 215
Paraguay	111	0,0	21 962	2,4	- 21 851
Uruguay	2 880	0,7	2 030	0,2	850
Venezuela	33 045	7,5	175 534	18,9	- 142 489
TOTAL ALADI	437 707	100,0	927 880	100,0	- 490 173
RESTO DEL MUNDO	2 194 032		1 267 121		926 912
TOTAL GLOBAL	2 631 739		2 195 000		436 739
Enero-marzo 2003					
Argentina	3 864	1,2	124 623	15,2	- 120 759
Bolivia	23 873	7,5	13 193	1,6	10 680
Brasil	53 481	16,8	123 778	15,1	- 70 297
Chile	107 696	33,8	99 808	12,2	7 888
Colombia	54 507	17,1	102 653	12,6	- 48 146
Cuba	1 139	0,4	44	0,0	1 095
Ecuador	37 738	11,9	239 808	29,3	- 202 070
México	24 086	7,6	65 474	8,0	- 41 388
Paraguay	71	0,0	10 538	1,3	- 10 467
Uruguay	2 460	0,8	3 557	0,4	- 1 097
Venezuela	9 301	2,9	33 814	4,1	- 24 513
TOTAL ALADI	318 215	100,0	817 287	100,0	- 499 073
RESTO DEL MUNDO	1 696 123		1 252 840		443 284
TOTAL GLOBAL	2 014 338		2 070 127		- 55 789

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

CUADRO 2**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	4 309	111,5	0,2
Bolivia	4 421	18,5	0,2
Brasil	22 039	41,2	1,1
Chile	23 799	22,1	1,2
Colombia	7 390	13,6	0,4
Cuba	- 279	-24,5	0,0
Ecuador	7 670	20,3	0,4
México	25 941	107,7	1,3
Paraguay	40	56,3	0,0
Uruguay	420	17,1	0,0
Venezuela	23 744	255,3	1,2
TOTAL ALADI	119 493	37,6	5,9
RESTO DEL MUNDO	497 909	29,4	24,7
TOTAL GLOBAL	617 401	30,7	30,7
<u>Importación</u>			
Argentina	- 17 096	-13,7	-0,8
Bolivia	4 841	36,7	0,2
Brasil	3 139	2,5	0,2
Chile	- 5 572	-5,6	-0,3
Colombia	54 786	53,4	2,6
Cuba	59	136,6	0,0
Ecuador	- 78 950	-32,9	-3,8
México	- 2 232	-3,4	-0,1
Paraguay	11 424	108,4	0,6
Uruguay	- 1 527	-42,9	-0,1
Venezuela	141 720	419,1	6,8
TOTAL ALADI	110 592	13,5	5,3
RESTO DEL MUNDO	14 281	1,1	0,7
TOTAL GLOBAL	124 873	6,0	6,0

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. GLOBAL	Miles de dólares CIF	% s/t. GLOBAL	
<u>Enero-marzo 2004</u>					
ALADI	437 707	16,6	927 880	42,3	- 490 173
Comunidad Andina	168 642	6,4	511 864	23,3	- 343 221
Grupo de los Tres	144 968	5,5	396 214	18,1	- 251 246
MERCOSUR	86 683	3,3	258 435	11,8	- 171 752
Estados Unidos	727 722	27,7	462 974	21,1	264 748
Unión Europea	738 200	28,0	272 686	12,4	465 514
Japón	128 188	4,9	90 122	4,1	38 066
Resto de Asia (1)	215 808	8,2	182 477	8,3	33 331
OTRAS ÁREAS	384 114	14,6	258 862	11,8	125 253
TOTAL GLOBAL	2 631 739	100,0	2 195 000	100,0	436 739
<u>Enero-marzo 2003</u>					
ALADI	318 215	15,8	817 287	39,5	- 499 073
Comunidad Andina	125 418	6,2	389 467	18,8	- 264 049
Grupo de los Tres	87 894	4,4	201 940	9,8	- 114 047
MERCOSUR	59 876	3,0	262 495	12,7	- 202 619
Estados Unidos	515 660	25,6	397 519	19,2	118 141
Unión Europea	523 724	26,0	278 519	13,5	245 205
Japón	89 708	4,5	112 611	5,4	- 22 903
Resto de Asia (1)	176 424	8,8	161 403	7,8	15 021
OTRAS ÁREAS	390 608	19,4	302 788	14,6	87 820
TOTAL GLOBAL	2 014 338	100,0	2 070 127	100,0	- 55 789

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): El movimiento sólo incluye el comercio con China, Taiwán y Hong Kong

CUADRO 4**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (2)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	119 493	37,6	5,9
Comunidad Andina	43 224	34,5	2,1
Grupo de los Tres	57 075	64,9	2,8
MERCOSUR	26 807	44,8	1,3
Estados Unidos	212 062	41,1	10,5
Unión Europea	214 476	41,0	10,6
Japón	38 480	42,9	1,9
Resto de Asia (1)	39 384	22,3	2,0
OTRAS AREAS	- 6 494	-1,7	-0,3
TOTAL GLOBAL	617 401	30,7	30,7
<u>Importación</u>			
ALADI	110 592	13,5	5,3
Comunidad Andina	122 397	31,4	5,9
Grupo de los Tres	194 274	96,2	
MERCOSUR	- 4 060	-1,5	-0,2
Estados Unidos	65 455	16,5	3,2
Unión Europea	- 5 833	-2,1	-0,3
Japón	- 22 489	-20,0	-1,1
Resto de Asia (1)	21 074	13,1	1,0
OTRAS AREAS	- 43 926	-14,5	-2,1
TOTAL GLOBAL	124 873	6,0	6,0

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): El movimiento sólo incluye el comercio con China, Taiwán y Hong Kong

(2): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total